

KẾ HOẠCH Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-BGD&ĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tiếp tục triển khai Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giao đoạn 2017-2021; Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928); Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 28 tháng 9 năm 2017 Bộ Giáo dục và Đạo tạo về việc Ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giao đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 2658/QĐ-SGDDT ngày 13/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giao đoạn 2017-2021, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong toàn ngành góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với những vấn đề giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của ngành, nhất là tiếp tục tuyên truyền, thông tin về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL đa dạng hóa, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp đối với các đơn vị, trường học; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong các nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

II. YÊU CẦU

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2018, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (sau

đây gọi chung là Nghị quyết 29-NQ/TW) và Kế hoạch số 116/KH-BGD&ĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục; Quyết định số 2658/QĐ-SGDDT ngày 13/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” giai đoạn 2017-2021.

2. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2019.

3. Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng tiếc kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

III. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tăng cường tuyên truyền phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học thuộc phạm vi quản lý của đơn vị, trường học.

2. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiếc kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM

1. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; các Trường THPT; Trường PTDTNT THCS&THPT, Trường PTDTNT THCS; Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp - Hướng nghiệp và Ngoại ngữ Tin học.

a) Tiếp tục triển khai Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giao đoạn 2017-2021; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 3957/QĐ-BGD&ĐT ngày 28 tháng 9 năm 2017 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 2658/QĐ-SGDDT ngày 13/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2017-2021

Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành.

b) Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tiếp tục

triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

c) Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế để nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật. Triển khai chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật với hình thức phù hợp.

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật "Giao thông học đường); thi tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm cho học sinh.

Thi giáo viên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giỏi, Hội thi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh THCS,THPT.

d) Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

2. Nhiệm vụ trường Cao đẳng sư phạm Hòa Bình.

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 77/NQ-CP, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Giáo dục nghề nghiệp, Điều lệ trường cao đẳng và các văn bản pháp luật mới về giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học; Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

b) Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” (Đề án 1928); Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 28 tháng 9 năm 2017 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 2658/QĐ-SGDDT ngày 13/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà

trường” giai đoạn 2017-2021; Nghị quyết 29-NQ/TW tới cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học; Tiếp tục thực hiện Quyết định số 545/QĐ-SGD&ĐT ngày 10/03/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên trong các trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp.

c) Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

d) Đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương; đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho học sinh, sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh, sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho giảng viên, sinh viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các đơn vị, trường học; tổ chức kiểm tra, tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị tư tưởng, điện thoại: 02183854037 – 0915108198; Email: p.cttt@hoabinh.edu.vn) trước ngày 20/12 hàng năm.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra các đơn vị, trường học việc xây dựng kế hoạch, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học năm 2019.

3. Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên tịch Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Phòng Chính trị tư tưởng thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo, giúp Giám đốc Sở đôn đốc chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hòa Bình theo quy định./. 

Noi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CCTT (VQ6b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Lương